[image: image1.jpg]

Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

             от 01.07.2021                                                       № 271-п

г.Пучеж

Об утверждении Порядка предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, источником финансового обеспечения которой являются средства резервного фонда Правительства Ивановской области, предусмотренные на выполнение ремонта кровли многоквартирных домов, пострадавших от неблагоприятного метеорологического явления (шквалистого ветра), произошедшего 15.05.2021 на территории Пучежского муниципального района
(в редакции постановления от 28.07.2021 № 298-п)
В соответствии с решением Совета Пучежского муниципального района от 14.12.2020 № 15 «О бюджете Пучежского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (в действующей редакции), на основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением  Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 "Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации", постановлением администрации Пучежского муниципального района от 28.05.2021 № 218-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг из бюджетов Пучежского муниципального района и Пучежского городского поселения», руководствуясь Уставом Пучежского муниципального района, администрация Пучежского муниципального района постановляет:

          1. Утвердить Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Правительства Ивановской области, предусмотренные на выполнение ремонта кровли многоквартирных домов, пострадавших от неблагоприятного метеорологического явления (шквалистого ветра), произошедшего 15.05.2021 на территории Пучежского муниципального района  (прилагается).

2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
     Глава Пучежского муниципального района:                        И.Н.Шипков
Приложение № 1
к постановлению администрации

Пучежского муниципального района
от 01.07. 2021 № 271-п

Порядок предоставления субсидии на финансовое обеспечение затрат, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Правительства Ивановской области, предусмотренные на выполнение ремонта кровли многоквартирных домов, пострадавших от неблагоприятного метеорологического явления (шквалистого ветра), произошедшего 15.05.2021 на территории Пучежского муниципального района

1. Общие положения

         1.1. Настоящий Порядок определяет категории юридических лиц, имеющих право на получение субсидии на финансовое обеспечение затрат, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Правительства Ивановской области, предусмотренные на выполнение ремонта кровли многоквартирных домов, пострадавших от неблагоприятного метеорологического явления (шквалистого ветра), произошедшего 15.05.2021 на территории Пучежского муниципального района  (далее – Порядок, Субсидия), цели, условия и порядок предоставления Субсидии, требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления Субсидии и ответственности за их нарушение.
1.2. Получателями Субсидии являются управляющие кампании, имеющие лицензию на осуществление деятельности по управлению (обслуживанию) многоквартирных домов; иные организации, осуществляющие деятельность в сфере ремонта и строительства; сельскохозяйственные производственные кооперативы, имеющие на балансе многоквартирные дома (далее – Получатели Субсидии) и обратившиеся в администрацию Пучежского муниципального района с заявкой на получение Субсидии в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Порядка.
Получателями Субсидии определить следующих юридических лиц:

- ООО «Управдом»;

- ООО «Родной город»,

- СПК «Ленинский путь».

1.3. Целью предоставления Субсидии является финансовое обеспечение затрат на выполнение ремонта кровли многоквартирных домов, пострадавших от неблагоприятного метеорологического явления (шквалистого ветра), произошедшего 15.05.2021 на территории Пучежского муниципального района
1.4. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована
на иные цели.
1.5. Субсидия предоставляется из бюджета Пучежского муниципального района за счет средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного из резервного фонда Правительства Ивановской области.

Главным распорядителем бюджетных средств, указанных в настоящем пункте, определить Управление строительства и архитектуры администрации Пучежского муниципального района (далее – главный распорядитель).

1.6. Предоставление Субсидии осуществляется главным распорядителем в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до него в соответствии с решением о бюджете Пучежского муниципального района на соответствующий финансовый год и на плановый период на цели, указанные в пункте 1.3. настоящего постановления.

2. Условия и порядок предоставления Субсидии

2.1. Требования, которым должны соответствовать юридические лица, определенные в пункте 1.2. настоящего постановления, на первое число месяца, предшествующего месяцу представления заявления о предоставлении Субсидии.

2.1.1. Получатель Субсидии должен быть зарегистрирован и осуществлять деятельность на территории  Пучежского муниципального района;

2.1.2. Получатель Субсидии не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

2.1.3. Получатель Субсидии не должен получать средства из бюджета Пучежского муниципального района на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 Порядка;

2.1.4.  Осуществление получателем субсидии деятельности по управлению (обслуживанию) многоквартирными домами, включенными в перечень, утвержденный распоряжением Правительства Ивановской области от 04.06.2021 № 58-р п «О выделении средств из резервного фонда Правительства Ивановской области».
2.2. Предоставление Субсидии производится на основании заявления, установленного постановлением администрации Пучежского муниципального района от 28.05.2021 № 218-п с приложением следующих документов:

2.2.1. копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица, копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;

2.2.2. копии выписки из Единого государственного реестра юридических лиц;

2.2.3. документы, обосновывающие планируемые затраты (локальные сметные расчеты, калькуляции, техническое задание и иные расчеты, подтверждающие сумму планируемых затрат).
2.2.4. наличие согласия получателя субсидии на осуществление главным распорядителем и органом финансового контроля проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления средств субсидии, подписанного руководителем получателя субсидии.

2.2.5 письмо в произвольной форме, подтверждающее соответствие получателем субсидии условиям подпункта 2.1.1 настоящего Порядка, на дату предоставления заявления о предоставлении субсидии, подписанного руководителем получателя субсидии.
2.2.6 документы, подтверждающие соответствие получателя субсидии условиям подпункта 2.1.4 настоящего Порядка,  заверенные руководителем получателя субсидии.
Заявление о предоставление субсидии с приложенными документами должно быть прошито, пронумеровано и подписано руководителем получателя субсидии.

2.3. Порядок и сроки рассмотрения документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка.

2.3.1. Рассмотрение документов, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Порядка, осуществляется комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при администрации Пучежского муниципального района (далее – Комиссия).
Комиссия осуществляет:
· проверку документов на получение Субсидии на соответствии требованиям настоящего Порядка в течение 3 рабочих дней со дня подачи документов;
· принимает решение о предоставлении Субсидии или об отказе в предоставлении Субсидии.
2.3.2. В случае соответствия Получателя Субсидии требованиям пункта 2.1. Порядка, соответствия документов, указанных в пункте 2.2. настоящего Порядка, требованиям настоящего Порядка и принятия положительного решения о предоставлении Субсидии Администрация принимает Порядок расходования средств Субсидии  (далее - Постановление).

2.3.4. Основаниями для отказа в предоставлении Субсидии являются:
а)
несоответствие получателя Субсидии требованиям, установленным в пункте 2.1 настоящего Порядка;
б)
непредставление или предоставление не в полном объеме получателем Субсидии документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка;
в)
установление факта недостоверности представленной получателем Субсидии информации;
г)
отсутствие бюджетных ассигнований, указанных в пункте 1.5 настоящего Порядка.

2.3.5. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении Субсидии или об отказе в предоставлении Субсидии информирует  Получателя Субсидии о принятом решении.
Получатель Субсидии вправе повторно подать заявление после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении Субсидии.

2.3.6. Главный распорядитель направляет в адрес получателя Субсидии  проект Соглашения в течение 5 рабочих дней, со дня подписания Постановления.

2.4. Условия и порядок заключения между главным распорядителем и Получателем Субсидии соглашения, дополнительного соглашения к соглашению, в том числе дополнительного соглашения о расторжении соглашения (при необходимости).

2.4.1. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения (при необходимости) заключается между Главным распорядителем и Получателем Субсидии.

2.4.2. Соглашение, дополнительное соглашение к соглашению должно соответствовать типовой форме соглашения о предоставлении из местного бюджета субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение фактически понесенных затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, типовой форме дополнительного соглашения к соглашению, утвержденной приказом Финансового отдела администрации Пучежского муниципального района.

2.4.3 Соглашение должно содержать обязательство получателя субсидии по возврату субсидии,  в случае наличия замечаний АГУ «Ивгосэкспертиза» на сметную документацию по ремонту кровли многоквартирных домов, указанных в распоряжении Правительства Ивановской области от 04.06.2021 № 58-р п «О выделении средств из резервного фонда Правительства Ивановской области».
3. Требования к отчетности
3.1. Получатель Субсидии предоставляет Главному распорядителю отчет о достижении  значений показателей результативности использования Субсидии по форме, объемам предоставляемых подтверждающих документов и в сроки, установленные Соглашением.

3.1.1. Отчет о достижении результатов предоставляется по формам, определенным типовыми формами соглашений, установленными Финансовым отделом администрации Пучежского муниципального района.

3.1.2. Главный распорядитель вправе установить в Соглашении сроки и формы предоставления получателям Субсидии дополнительной отчетности.

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,

целей и порядка предоставления Субсидии

и ответственность за их нарушение

4.1. Обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии осуществляет Главный распорядитель и органы муниципального финансового контроля.

4.2. В случае выявления нарушений условий, целей и порядка предоставления Субсидии по фактам проверок, а также недостижения значений результатов предоставления Субсидии, Получателю Субсидии в течение 10 рабочих дней со дня установления данного факта направляется письменное требование о возврате Субсидии в бюджет Пучежского муниципального района.

4.3. Получатель Субсидии обязан возвратить Субсидию в объеме, указанном в требовании о возврате Субсидии в течение пяти рабочих дней со дня получения требования, указанного в подпункте 4.2 настоящего Порядка.

4.4. В случае нарушения срока, предусмотренного подпунктом 4.3 настоящего Порядка, Получатель Субсидии выплачивает пени в размере 0,1% от суммы Субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки возврата Субсидии.

4.5. При отказе получателя Субсидии от добровольного возврата Субсидии ее взыскание осуществляется в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.

4.6. Не использованный Получателем Субсидии в текущем финансовом году остаток Субсидии подлежит возврату в бюджет Пучежского муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня получения требования Главного распорядителя о возврате остатка Субсидии, путем перечисления денежных средств Получателя Субсидии на лицевой счет Главного распорядителя, открытый в УФК по Ивановской области.